
QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 20134  CADERNO 7

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555417

Número: 1
Assinatura: 11/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a Seguir 
especificada: Função Programa de Trabalho: 10.303.1311.2613 
– 339030, fonte: 0103. 
Contrato: 24/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555422

Número: 1
Assinatura: 11/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a Seguir 
especificada: Função Programa de Trabalho: 10.303.1311.2613 
– 339030, fonte: 0103. 
Contrato: 21/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555428

Número: 1
Assinatura: 11/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: As despesas para o pagamento deste contrato 
correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a Seguir 
especificada: Função Programa de Trabalho: 10.303.1311.2613 
– 339030, fonte: 0103. 
Contrato: 20/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555432

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 610/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 05/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALCYDALTON SILVA COSTA                            AGENTE PRISIONAL                   04/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555443

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO VITOR DE LIMA PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555957

PORTARIA Nº. 750/2013-GAB.SUSIPE
BELÉM,  16 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 632/2013-CGP/SUSIPE, de 
17/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.420 
de 19/06/2013;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 623/2013-CGP/SUSIPE, de 
12/06/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.418 
de 17/06/2013;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555899

PORTARIA Nº   742/2013-CGP/SUSIPE
Belém, 15 de Julho de 2013.
O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Natanael Furtado de Araújo, Consultor 
Jurídico, como substituto do Maurício do Socorro Araújo de 
França, presidente do Processo Administrativo Disciplinar no 
Processo nº. 2322/2010-GAB/SUSIPE e o servidor Kedney 
Galvão da Conceição, assistente Administrativo, como substituto 
do André Silva de Oliveira, membro da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar no Processo nº 2322/2010-GAB/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555902

PORTARIA Nº.  624/2013 GAB.SUSIPE                   
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 352/13-GAB.SUSIPE, de 07/05/13, 
publicada no DOE n.  32399 de 17/05/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 390/13-GAB.SUSIPE, de 22/05/13, 
publicada no DOE n.  32404 de 24/05/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 389/13-GAB.SUSIPE, de 22/05/13, 
publicada no DOE n.  32404 de 24/05/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 399/13-GAB.SUSIPE, de 27/05/13, 
publicada no DOE n.  32407 de 29/05/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555906
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 547353

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/06/2011
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Justificativa: Em razão da não conclusão da obra
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO 
DE COOPERAÇÃO Nº 001/2011 CUJO OBJETO É O DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO II
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555927
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 551907

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2013
Vigência: 03/07/2013 a 02/01/2014
Justificativa: Em razão da não conclusão da obra de construção 
do Centro de Triagem de Marabá.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação nº 002/2011, para execução da obra de construção 
do Centro de Triagem de Marabá 
Convenio: 2
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555949

Convênio: 15
Exercício: 2013
Objeto: Termo de Cooperação cujo objeto é o destaque 
orçamentário da unidade gestora do órgão titular do crédito 
(SUSIPE), para a unidade gestora do órgão gerenciados do 
crédito (PGE/PA), para fins de aquisição de imóvel, através de 
desapropriação a ser realizada pela PGE.
Valor Total: 930.000,00
Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 10/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000    449039               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ.
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE CORREIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555953

PORTARIA Nº.  751/2013-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010 
– Regimento Interno da SUSIPE;

CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Centro de Recuperação Regional de Tucuruí, a ser realizada no 
período de 15 a 20 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555884

PORTARIA Nº  748/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Idemar Cordeiro Peracchi, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como substituto do André Silva de 
Oliveira, membro da Sindicância Administrativa do Processo nº. 
2356/2011 e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como substituto do José Francisco Pacheco, membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº. 2356/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555888

PORTARIA Nº  747/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como substituto do 
Cleide Helena Avelar Fernandes, Presidente da Sindicância 
Administrativa Investigativa do Processo nº. 2639/2012 e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
substituto do José Francisco Pacheco,  Membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2639/2012.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555890

PORTARIA Nº 746/2013-CGP/SUSIPE
Belém, 15  de Julho de 2013.
O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional do Estado do Pará, como substituto do 
José Francisco Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2435/2011-CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como substituto do André 
Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2435/2011,
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555891

PORTARIA Nº  745/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do José Francisco 
Pacheco, Presidente da Apuração Sumária nº 2481/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555893

PORTARIA Nº 744/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do André 
Silva de Oliveira, Presidente da Apuração Sumária nº 2456/2011.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555894

PORTARIA Nº 743/2013-CGP/SUSIPE
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.


